Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике
и связям с общественными объединениями

Р Е Ш Е Н И Е

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

23 января 2025 года №08/ -Р

г. Иркутск

Об отчете о деятельности
комиссии по Регламенту,
депутатской этике,
информационной политике и
связям с общественными
объединениями
Законодательного Собрания
Иркутской области за 2024 год

Рассмотрев отчет о деятельности комиссии по Регламенту, депутатской
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями
Законодательного Собрания Иркутской области за 2024 год, руководствуясь
статьей 17 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
комиссия

РЕШИЛА:

внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области отчет о деятельности комиссии по Регламенту, депутатской этике,
информационной политике и связям с общественными объединениями
Законодательного Собрания Иркутской области за 2024 год.

Председатель комиссии Г.Ф. Кудрявцева

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной поли
тике и связям с общественными объединениями

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027
Тел. (3952)50-75-31, e-mail: reglament@irzs.ru

Отчет комиссии по Регламенту, депутатской этике, информационной по
литике и связям с общественными объединениями Законодательного Со

брания Иркутской области за 2024 год

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике

и связям с общественными объединениями Законодательного Собрания Ир

кутской области (далее -  комиссия по Регламенту) осуществляла свою дея

тельность в соответствии с положениями Закона Иркутской области от 08

июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» и

постановлением Законодательного Собрания Иркутской области от 17.03.2010

№ 19/29-ЗС «О Регламенте Законодательного Собрания Иркутской области».

В отчетном периоде комиссия осуществляла:

1. Контроль за соблюдением положений Регламента Законодательного

Собрания Иркутской области, Правил депутатской этики и Закона Иркутской

области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О статусе депутата Законодательного

Собрания Иркутской области».

2. Рассмотрение вопросов, связанных с:

- областной государственной поддержкой социально ориентированных

некоммерческих организаций;

- деятельностью депутатских объединений;

- взаимодействием с аппаратом Законодательного Собрания по вопросам

осуществления контроля за освещением деятельности Законодательного Со

брания, постоянных комитетов, постоянных комиссий и депутатов Законода-

mailto:reglament@irzs.ru

тельного Собрания;

- взаимодействием со средствами массовой информации, общественны

ми объединениями;

- награждением Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркут

ской области;

- консультированием постоянных комитетов, постоянных комиссий и

депутатов Законодательного Собрания по вопросам соблюдения Регламента

Законодательного Собрания Иркутской области;

- соблюдением депутатами Законодательного Собрания установленных

федеральными законами, законами Иркутской области ограничений, связан

ных с осуществлением депутатской деятельности.

3. Сбор сведений о доходах и расходах депутатов за 2023 год, об имуще

стве и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах

и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супру

ги (супруга) и несовершеннолетних детей депутатов или уведомлений об от

сутствии сделок на общую сумму, превышающую семейный доход за три по

следних года.

В результате все действующие 45 депутатов Законодательного Собрания

Иркутской области представили в комиссию по Регламенту сведения о своих

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественно

го характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за отчет

ный период с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года или уведомления об

отсутствии сделок на общую сумму, превышающую семейный доход за три

последних года в установленный законодательством Российской Федерации

срок.

Подлинники справок о доходах, расходах, об имуществе и обязатель

ствах имущественного характера, а также уведомлений об отсутствии сде

лок на общую сумму, превышающую семейный доход за три последних года

2

переданы в отдел государственной службы и кадров аппарата Законода

тельного Собрания Иркутской области.

Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении)

депутатами обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуще

стве и обязательствах имущественного характера размещена на официальном

сайте Законодательного Собрания Иркутской области в порядке, установлен

ном законом субъекта Российской Федерации.

4. В отчетном периоде по представлению прокуратуры Иркутской обла

сти об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции

комиссией проводились проверки достоверности и полноты сведений о дохо

дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

представленных депутатом Законодательного Собрания Иркутской области в

отношении шести депутатов. И проверки соблюдения депутатом Законода

тельного Собрания Иркутской области запрета открывать и иметь счета (вкла

ды), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами в отношении

двух депутатов. Комиссией выполнен весь, предусмотренный законодатель

ством, комплекс проверочных мероприятий, включая истребование пояснений

проверяемых лиц, направление запросов в уполномоченные органы, долж

ностным лицам и организациям с целью получения сведений, относящихся к

предмету проверки. По результатам проведения проверок приняты соответ

ствующие решения.

За отчетный период состоялось 17 заседаний комиссии по Регламенту,

на которых было рассмотрено 54 вопроса, 18 из которых вынесены на рас

смотрение сессии Законодательного Собрания Иркутской области. В состав

вопросов, вынесенных на сессии, были включены следующие:

- «Об отчете о деятельности редакции общественно-политической газе

ты «Областная» по вопросам обнародования (официального опубликования)

3

правовых актов органов государственной власти Иркутской области и Губер

натора Иркутской области, иной официальной информации за 2023 год»;

- «Об отчете о деятельности редакции сетевого издания «Официальный

интернет-портал правовой информации Иркутской области» по вопросам об

народования (официального опубликования) правовых актов органов государ

ственной власти Иркутской области и Губернатора Иркутской области, иной

официальной информации за 2023 год»;

«Об отчете о деятельности редакции государственного регионального

аудиовизуального средства массовой информации по вопросам размещения

информации о деятельности государственных органов Иркутской области за

2023 год»

- «Отчет о деятельности комиссии по Регламенту, депутатской этике,

информационной политике и связям с общественными объединениями Зако

нодательного Собрания за 2023 год»;

- «Об информации о состоянии, проблемах и перспективах социально

ориентированной деятельности некоммерческих организаций в Иркутской об

ласти за 2023 год»;

- «Об обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем испол

нении) депутатами Законодательного Собрания Иркутской области обязанно

сти представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязатель

ствах имущественного характера за 2023 год»;

В соответствии с Законом Иркутской области от 24 декабря 2010 года №

141-03 на заседании комиссии по Регламенту были приняты решения о внесе

нии на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области вопро

сов о награждении Почетным знаком Юрия Абрамовича Ножикова

«ПРИЗНАНИЕ» Панкина Алексея Анатольевича и Черновой Таисии Борисов

ны -  директора областного государственного казенного учреждения социаль

ного обслуживания «Социально-реабилитационный центр для несовершенно

летних Братского района».

4

Также на заседания Законодательного Собрания Иркутской области

было вынесено 12 вопросов о награждении Почетной грамотой Законодатель

ного Собрания Иркутской области в соответствии с порядком и условиями

награждения, установленными Законом Иркутской области от 24 декабря 2010

года № 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркут

ской области», в рамках которых по 259 ходатайствам приняты постановления

Законодательного Собрания Иркутской области. Информация о награждении

размещена в средствах массовой информации, награждаемым выплачено еди

новременное денежное поощрение.

В 2024 году комиссией проводилась системная работа по обращениям

граждан и организаций, по вопросам, связанным с деятельностью комиссии.

Так, на заседаниях комиссии были рассмотрены обращения «О нарушении

Правил депутатской этики» в отношении четырех депутатов. По результатам

рассмотрения комиссией было вынесено решение об отсутствии в действиях

депутатов Законодательного Собрания Иркутской области нарушения Правил

депутатской этики, заявителям дан ответ.

Отчетный год был богат на различные мероприятия.

- 30-31 мая члены комиссии приняли участие в форуме Общественной

Палаты Российской Федерации «Сообщество», главной темой которого стало

сохранение и развитие потенциала регионов России. Участниками форума

также стали представители органов власти, некоммерческого сектора, граж

данские активисты, лидеры общественного мнения, эксперты, финалисты

Национальной премии «Россия -  страна возможностей».

- 18 июня председатель комиссии приняла участие в церемонии откры

тия уникального всероссийского спортивного мероприятия особой социальной

значимости. Это сразу два национальных турнира по двум разным официаль

ным международным программам для спортсменов с инвалидностью - Все

российская Спартакиада Специальной Олимпиады России и Всероссийские

соревнования по конному спорту лиц с нарушением опорно-двигательного ап

5

парата (паралимпийская выездка). В состязаниях приняли участие представи

теля 18-ти субъектов России -  всего более 150 участников.

- представители комиссии работали в составе экспертного совета еже

годного областного конкурса на лучшие журналистские материалы по осве

щению деятельности Законодательного Собрания Иркутской области в сред

ствах массовой информации, который проводится с целью совершенствования

информирования населения Иркутской области о деятельности Законодатель

ного Собрания Иркутской области;

- члены комиссии по приглашению управления Губернатора Иркутской

области и Правительства Иркутской области по связям с общественно

стью и национальным отношениям принимали участие в качестве экспертов в

конкурсе «Доброе сердце». Конкурс организован для социально

ориентированных некоммерческих организаций, организаций территориаль

ного общественного самоуправления и граждан, осуществляющих реализацию

на территории Иркутской области общественно значимых проектов. Кон

курс проводится в целях стимулирования и поддержки общественных инициа

тив, направленных на развитие и укрепление гражданского общества в Иркут

ской области;

Также, в отчетном периоде члены комиссии проводили встречи с пред

ставителями общественных объединений:

Иркутской областной общественной киргизской национально

культурной организации "ЕДИНЕНИЕ";

Иркутской региональной общественной организации "Иркутское Обще

ство Друзей Монголии";

Участие в Днях Корейской культуры в Иркутской области, участие в

торжественных мероприятиях культурно-спортивного праздника «Сур-Харбан

2024» и др.

Участие в фестивале национальных культур "Созвездие дружбы".

VII Форум межнационального единства «Иркутская область -  террито

рия мира и согласия».
6

Участие в торжественном приеме в честь 75-летая образования Китай

ской Народной Республики и 75-летия установления дипломатических отно

шений между Китаем и Россией.

Участие в международном Белорусском Фестивале «Багач".

Участие в традиционном Межнациональном хороводе.

Участие в заседании круглого стола и посвященного 85-летию Победы

советско-монгольских войск на реке Халхин-Гол. Круглый стол проходил с

участниками XIX международного форума спецназа им. И. Г. Старинова

«Россия -  Монголия», правнучкой Маршала Советского Союза Георгия Кон

стантиновича Жукова - Варварой Ерохиной и представителями общественных

организаций: «Содружество воинов- сибиряков», «Клуб генералов Иркутской

области», «Иркутское общество друзей Монголии», «Иркутский парк «Патри

от».

Участие в конференции общественных организаций и объединений Ир

кутского района.

Участие в Международном молодежном форуме.

Форум общественности города «Город меняют люди». Организатором

Форума стала Общественная палата города Иркутска.

В День народного Единства члены комиссии приняли участие в акции

«Большой этнографический диктант».

Председатель комиссии в качестве спикера приняла участие в дискусси

онной площадке общественной организации садоводов «Садоводство как эле

мент эко-логичного и гармоничного города» и «Реализация концепции эко

логичного города в Иркутске».

Круглый стол «Об обеспеченности инвалидов мерами социальной по

мощи, обеспечение инвалидов топливом». На площадке Всероссийского об

щества инвалидов обсудили очень важный вопрос о внесении изменений в

Федеральный закон "О социальной защите инвалидов в Российской Федера

ции" от 24.11.1995 N 181-ФЗ о предоставлении возможности льготной катего

рии граждан (федерального значения), а именно инвалидам, права выбора
7

между компенсацией понесенных расходов на приобретение топлива и воз

можностью получения меры социальной поддержки в твердой денежной сум

ме.

Кроме того, члены комиссии по Регламенту в 2024 году приняли участие

в работе:

- координационного межконфессионального совета при Законодательном

Собрании Иркутской области;

- совета Законодательного Собрания Иркутской области по взаимодействию

с представительными органами муниципальных образований Иркутской обла

сти;

- координационного совета по вопросам патриотического воспитания при

Законодательном Собрании Иркутской области;

- Общественного совета при Законодательном Собрании Иркутской области

и др.

Председатель комиссии Г.Ф. Кудрявцева

8